



# 福田實業(集團)有限公司

Fountain Set (Holdings) Limited

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：420)

## 全年業績通告

福田實業(集團)有限公司董事會欣然宣佈截至二零零五年八月三十一日止年度本公司及其附屬公司之已審核綜合財務報表如下：

### 綜合收益賬

	附註	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
營業額	2	6,636,298	6,773,986
銷售成本		(5,432,673)	(5,520,156)
		<hr/>	<hr/>
其他營運收入		1,203,625	1,253,830
銷售費用		101,882	77,789
行政費用		(390,930)	(390,303)
		<hr/>	<hr/>
營運盈利	3	279,940	289,888
借貸成本	4	(56,727)	(41,229)
應佔共同控制機構業績		(409)	—
就共同控制機構權益而確認之 減值損失撥回		2,163	—
		<hr/>	<hr/>
除稅前盈利		224,967	248,659
所得稅支出	5	(25,933)	(33,458)
		<hr/>	<hr/>
除少數股東權益前盈利		199,034	215,201
少數股東權益		(36,597)	(35,062)
		<hr/>	<hr/>
是年度盈利		162,437	180,139
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
已付股息	6	83,371	107,163
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
每股盈利	7		
基本		20.46仙	22.75仙
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
攤薄		不適用	22.73仙
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 綜合資產負債表

	附註	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
非流動資產			
投資物業		178,162	115,492
物業、機器及設備		2,368,968	2,240,354
商譽		—	2,390
應佔共同控制機構權益		13,729	12,975
遞延稅項資產		13,717	18,458
		<u>2,574,576</u>	<u>2,389,669</u>
流動資產			
存貨		1,543,423	1,804,027
營業及其他應收款項	8	1,565,907	1,578,885
可收回稅項		7,205	13,356
短期銀行存款		269,176	71,491
銀行結存及現金		268,175	236,201
		<u>3,653,886</u>	<u>3,703,960</u>
流動負債			
營業及其他應付款項	9	622,684	534,481
應付票據	9	343,565	307,185
應付稅項		19,408	23,999
銀行借貸—一年內到期		295,645	545,413
財務租賃應付賬款—一年內到期		16,728	24,425
		<u>1,298,030</u>	<u>1,435,503</u>
流動資產淨值		<u>2,355,856</u>	<u>2,268,457</u>
資產總值減流動負債		<u>4,930,432</u>	<u>4,658,126</u>

	附註	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
非流動負債			
銀行借貸－一年後到期		1,910,000	1,692,790
財務租賃應付賬款－一年後到期		5,430	26,246
遞延稅項負債		48,352	58,467
		<u>1,963,782</u>	<u>1,777,503</u>
少數股東權益		<u>193,413</u>	<u>193,634</u>
資產淨值		<u>2,773,237</u>	<u>2,686,989</u>
資本及儲備			
股本		158,802	158,802
儲備		<u>2,614,435</u>	<u>2,528,187</u>
股東基金		<u>2,773,237</u>	<u>2,686,989</u>

附註：

(1) 近期頒佈之會計準則所產生之潛在影響

於二零零四年，香港會計師公會頒佈了多項新或經修訂之香港會計準則及香港財務申報準則（「香港財務申報準則」）（以下統稱「新香港財務申報準則」）。除適用於二零零五年一月一日或以後之業務合併協議日期的香港財務申報準則第3條「業務合併」外，新香港財務申報準則於二零零五年一月一日或之後開始之會計期生效。除香港財務申報準則第3條外，本集團並沒有就截至二零零五年八月三十一日止年度之財務報表提早採納該等新香港財務申報準則。

本年度本集團已於二零零四年九月一日開始之會計期提早採納香港財務申報準則第3條「業務合併」。採納香港財務申報準則第3條後，於二零零四年九月一日起再沒有商譽攤銷之支出及本集團於二零零四年九月一日將所有負商譽不作確認，因而對本集團於二零零四年九月一日之滾存盈利產生約67,106,000港元之調整。

除上文所披露外，本集團已開始評估該等新香港財務申報準則之潛在影響，惟目前仍未能確定該等新香港財務申報準則會否對所呈報之營運業績及財務狀況有重大之影響。該等新香港財務申報準則可能令致日後呈報之業績及財務狀況產生改變。

## (2) 分類資料

由於生產及銷售色布、縫紉線及紗之業務超逾本集團營業額之94%（二零零四年度：92%），故此本集團並沒有將營業額及營運業績貢獻按營業分類作出分析。本集團呈報分類資料之主要格式為地域分類。

### 二零零五年

	中華人民		台灣	韓國	其他			對銷	綜合
	香港	共和國			亞洲地區	美洲	歐洲		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	
營業額									
對外銷售	2,868,475	182,425	696,295	685,133	1,418,534	633,422	152,014	—	6,636,298
分類間銷售 (附註)	6,764,975	4,219,059	—	—	219,428	42,487	—	(11,245,949)	—
營業額總值	<u>9,633,450</u>	<u>4,401,484</u>	<u>696,295</u>	<u>685,133</u>	<u>1,637,962</u>	<u>675,909</u>	<u>152,014</u>	<u>(11,245,949)</u>	<u>6,636,298</u>
業績									
分類業績	<u>104,911</u>	<u>7,327</u>	<u>38,730</u>	<u>25,979</u>	<u>80,437</u>	<u>4,819</u>	<u>7,703</u>		269,906
利息收入									6,202
不可分拆之企業收入									3,832
營運盈利									279,940
借貸成本									(56,727)
應佔共同控制機構業績									(409)
就共同控制機構權益 而確認之減值損失撥回									2,163
除稅前盈利									224,967
所得稅支出									(25,933)
除少數股東權益前盈利									199,034
少數股東權益									(36,597)
是年度盈利									<u>162,437</u>

二 零 零 四 年

	中華人民		台灣	韓國	其他		對銷	綜合
	香港	共和國			亞洲地區	美洲		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
營業額								
對外銷售	3,007,977	108,873	665,044	428,278	1,314,732	1,055,826	193,256	6,773,986
分類間銷售 (附註)	7,191,302	5,433,488	—	—	349,382	51,961	—	(13,026,133)
營業額總值	<u>10,199,279</u>	<u>5,542,361</u>	<u>665,044</u>	<u>428,278</u>	<u>1,664,114</u>	<u>1,107,787</u>	<u>193,256</u>	<u>(13,026,133)</u>
業績								
分類業績	<u>178,922</u>	<u>5,378</u>	<u>44,329</u>	<u>(116)</u>	<u>53,660</u>	<u>(7,332)</u>	<u>12,925</u>	<u>287,766</u>
利息收入								1,732
不可分拆之企業收入								390
營運盈利								289,888
借貸成本								(41,229)
除稅前盈利								248,659
所得稅支出								(33,458)
除少數股東權益前盈利								215,201
少數股東權益								(35,062)
是年度盈利								<u>180,139</u>

附註： 分類間銷售之價格乃參照銷售時之市場價格而釐定。

(3) 營運盈利

	二 零 零 五 年	二 零 零 四 年
	千港元	千港元
營運盈利已扣減(計入)下列項目：		
物業、機器及設備之折舊及攤銷	213,948	201,658
出售物業、機器及設備之虧損	8,822	10,614
包括在行政費用內之商譽攤銷	—	741
包括在行政費用內之商譽減值損失確認	2,503	—
利息收入	(6,202)	(1,732)
	<u>218,071</u>	<u>210,281</u>

(4) 借貸成本

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
利息：		
於五年內全部付還之銀行借貸	46,082	38,557
於五年內無需全部付還之銀行借貸	10,144	—
於五年內全部付還之財務租賃	953	1,440
	<u>57,179</u>	<u>39,997</u>
借貸成本總值	57,179	39,997
減：化作資產金額	(3,783)	(1,695)
	<u>53,396</u>	<u>38,302</u>
銀行貸款安排費用	3,331	2,927
	<u>56,727</u>	<u>41,229</u>

本年度化作資產之借貸成本乃由一般借貸項目產生，並以年息率2.4%（二零零四年度：1.4%）計算，轉至合資格資產內。

(5) 所得稅支出

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
是年度稅項：		
香港		
是年度	11,457	14,582
過往年度準備(多計)少計	(87)	190
	<u>11,370</u>	<u>14,772</u>
其他司法地區	18,468	22,002
	<u>29,838</u>	<u>36,774</u>
遞延稅項：		
是年度	(3,905)	(3,316)
	<u>25,933</u>	<u>33,458</u>

兩個年度之香港盈利稅是以估計應評估盈利之17.5%計算。

其他司法地區之稅項是以有關個別司法地區現行之稅率計算。

(6) 已付股息

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
已付末期：二零零四年度每股7.5港仙(二零零三年度：10.0港仙)	59,551	79,373
已付中期：每股3.0港仙(二零零四年度：3.5港仙)	23,820	27,790
	<u>83,371</u>	<u>107,163</u>

董事會已建議派發末期股息每股7.0港仙(二零零四年度：7.5港仙)，惟須待股東於即將舉行之股東週年大會上批准。

(7) 每股盈利

是年度每股基本及攤薄盈利乃根據下列數據計算：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
是年度盈利		
用以計算每股基本及攤薄盈利之盈利	<u>162,437</u>	<u>180,139</u>
股份數目		
用以計算每股基本盈利之加權平均普通股份數目	794,010,960	791,867,145
認股權對普通股份攤薄之影響	—	788,928
用以計算每股攤薄盈利之加權平均普通股份數目	<u>794,010,960</u>	<u>792,656,073</u>

由於認股權於截至二零零五年八月三十一日止年度內沒有結餘，因此在此期間並沒有對每股基本盈利產生攤薄之影響。

(8) 營業及其他應收款項

本集團提供平均45天數期予營業客戶。

於結算日，營業應收款項之賬齡分析如下：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
未到期	649,959	707,045
過期1 - 30天	200,028	240,289
過期31 - 60天	161,114	156,639
過期超過60天	86,198	52,206
	<u>1,097,299</u>	<u>1,156,179</u>

#### (9) 營業及其他應付款項及應付票據

於結算日，營業應付款項之賬齡分析如下：

	二零零五年 千港元	二零零四年 千港元
未到期	347,960	294,493
過期1 - 30天	21,984	24,311
過期31 - 60天	10,083	3,787
過期超過60天	6,311	8,073
	<u>386,338</u>	<u>330,664</u>

於結算日，所有本集團之應付票據乃未到期。

#### 業務回顧

於截至二零零五年八月三十一日止年度，營業額約為6,636,298,000港元，與去年比較下跌2.03%。盈利約為162,437,000港元，與去年比較下跌9.83%。然而，集團在下半年的六個月之盈利情況已較過去兩個半年有所改善。

在回顧年度內，集團下半年的業績錄得顯著改善，與去年同期比較，盈利上升142.40%，而盈利率增加了1.92個百份點至3.09%；與本年度的上半年比較，盈利上升101.59%，而盈利率則增加了1.36個百份點。業績改善的主要原因是於二零零四年八月三十一日止年度累計較高成本的存貨已在二零零四年十二月完全消耗。通過消耗高價棉花及棉紗，以及更緊縮的採購政策，存貨週轉期成功地從97天減少至85天。

在回顧年度內，中美雙方在紡織品貿易問題上展開的多輪談判均未能達成協議。雖然中國與歐盟最終於二零零五年七月落實協議，但急於推行新貿易程序以及供應鏈企業對有關程序的理解不足，令市場出現困惑和混亂。作為面料生產商，產品主要是輸往美國及歐盟以外地區，因此集團並沒有受到貿易糾紛的直接影響。但紡織貿易範疇的不明朗因素擾亂了大部份美國及歐盟買家的訂貨模式及交貨期，最終影響了集團的營銷及生產計劃的效益，以及廠房使用率。

再者，數個對紡織行業營商環境的不利因素亦是原因，如石油及煤的價格處於高位及利率持續上調，導致部份原材料及製造能源的成本劇增，並增加借貸成本。而相對較低的棉花價格阻礙了平均售價的提升，對集團的收入帶來壓力。面對此等負面因素，集團除了通過於印度班加羅爾成立新市場推廣辦事處以致力開拓市場外，更繼續加強成本控制以改善盈利率。

## 製造及銷售色布、縫紉線及紗

在回顧年度內，製造及銷售色布、縫紉線及紗的營業額與去年相約，達到約6,242,362,000港元，佔集團營業額總值的94.06%。其營運業績率為4.64%，較去年低。

## 製造及銷售成衣

回顧年度內製造及銷售成衣的營業額比去年減少23.47%，約為393,936,000港元，佔集團營業額總值的5.94%。由於受到美國政府對某些中國出口紡織品及成衣產品提出反傾銷特別保護措施，使成衣行業之競爭不斷加劇。集團過去年度對成衣之營運進行重整工作，因而導致營業額較去年下跌。

## 客戶所屬地域分析

在回顧年度內，集團之主要客戶乃位於亞洲的成衣製造商，其營業額佔集團營業額總值約88.16%，比去年的81.56%上升了6.60%，反映集團透過海外代辦處直接進行市場推廣的成果。其中位於韓國的客戶的業務增長較為顯著，而集團在當地設有市場推廣辦事處。而餘下的11.84%則來自銷售予位於歐洲及美洲的客戶。

在營運業績貢獻方面，銷往中國、韓國、其他亞洲國家及美洲的客戶的邊際利潤皆較去年上升。

## 財務回顧

### 流動資金及財務資料

於二零零五年八月三十一日，集團資產總值約為6,228,462,000港元，比去年增加約134,833,000港元。資產總值包括非流動資產約2,574,576,000港元及流動資產約3,653,886,000港元。上述資產由流動負債約1,298,030,000港元、非流動負債約1,963,782,000港元、少數股東權益約193,413,000港元及股東基金約2,773,237,000港元提供融資。

集團以營運所得現金流量及銀行的長短期貸款應付日常資金需要，而資本開支則主要由長期貸款撥付。於回顧年度內，銀行借貸總值減少約61,071,000港元。

於二零零五年八月三十一日，集團存貨金額比去年減少約260,604,000港元。集團的存貨週轉期約為85天，達到集團維持存貨週轉期在90天內的目標。

於二零零五年八月三十一日，本集團的短期銀行存款、銀行結存及現金總值約為537,351,000港元，而主要的財務比率(包括擬付之末期股息在內)如下：

	於二零零五年 八月三十一日	於二零零四年 八月三十一日
資本負債比率	1.31	1.34
銀行借貸比率	0.82	0.87
銀行借貸淨值比率	0.62	0.75

本集團之銷售以港元及美元為主，原料採購則以港元、美元及人民幣為主。銀行借貸亦以港元及美元為單位，利息主要以浮動利率計算，故集團所承受之外匯風險並不重大。如有需要，集團會因應資本市場之情況作出合適的對沖安排。

### 資本開支

截至二零零五年八月三十一日止年度，本集團已投資約411,832,000港元(二零零四年度：358,083,000港元)以增添物業、機器及設備，其中在中國江蘇省江陰市之物業、機器及設備投資金額約為二億八千萬港元。集團預期下一財政年度的資本開支約為四億八千萬港元。

### 或然負債

於二零零五年八月三十一日，集團有關附追索權之應收款項讓售之或然負債約為37,992,000港元(二零零四年度：63,456,000港元)。

### 資產抵押

本集團之財務租賃應付賬款乃以出租人之租賃資產作抵押。於二零零五年八月三十一日該等租賃資產之賬面淨值約為100,560,000港元(二零零四年度：138,609,000港元)及財務租賃應付賬款的金額約為22,158,000港元(二零零四年度：50,671,000港元)。

### 僱員及酬金政策

集團於二零零五年八月三十一日之全職僱員人數約為23,000人，而集團的僱員酬金政策是根據個別僱員的工作表現及各地區薪酬趨勢而定期作出檢討。集團亦會因應集團之盈利情況，酌情發放花紅予僱員以鼓勵他們對集團之貢獻。

集團為僱員設有一項認股權計劃，亦會提供定期培訓課程及資助進修計劃，以提高僱員之生產、銷售及管理技能。

## 業務展望

雖然原油價格創新高及憂慮禽流感爆發，全球主要經濟體系繼續顯示出穩定的徵像，預期中國能保持不斷增長的往績。同時，縱使中國的出口增長率受制於世界貿易組織及其他雙邊貿易協定，但毫無疑問地，中國乃全球其中一個最重要的採購樞紐。此外，隨著本土經濟的高速發展，中國長遠來說勢必轉型成為全球主要消費者市場之一。故此，集團繼續對紡織供應鏈企業作出承擔，並會通過未來發展以達致持續增長。

集團已確立兩個推動未來數年業務增長的重要機會。第一，位於美國及歐盟的現有及新客戶預期會從其他地區轉往亞洲進行紡織品採購，將會增加對中國製造針織面料的需求量；第二，因應中國本土消費者轉向選擇較優質及創新的產品，集團將策略性地以此等國內新客戶為銷售目標。

最新的中美及中歐紡織品貿易協議為中國紡織品的出口帶來穩定及明確的增長機會，並讓我們在供應鏈上的客戶、伙伴及供應商能較明確地勾劃出未來兩至三年的業務和營運策略及擴充計劃，預期能令集團特別是自二零零六年起所面對的市場環境及業務發展前景更明朗及確實。

為配合中國本地及出口市場的未來機遇作好準備及進一步強化集團在中國紡織服裝行業的網絡，集團將採納更積極的市場推廣計劃並與中國紡織行業組織緊密合作。集團於二零零五年十月聯合支持由中國紡織工業協會、中國紡織產品開發中心及中國紡織信息中心合辦的第十一屆「2005全國紡織產品開發工作會議」，並全面展示了我們的創新產品。是項會議是中國行業中最具影響力的年度活動之一，吸引了國內眾多成衣及紡織領導企業的廣泛參與。在同一個月，集團更採取立場明確的推廣策略，正式向外發佈其首個綜合針織面料品牌「紡特適™」面料，突顯我們產品的特性以提升客戶的認知度，並區分集團與競爭對手產品之分別，從而創建獨特的競爭優勢。集團將繼續於中國建立客戶認知度和市場份額，並以開拓長線增長機會為未來目標。

集團位於中國江蘇省江陰市的紡織廠房的第二期設施已於二零零五年五月開始投產，並將按計劃逐步擴充生產。隨著生產量在不久將來的顯著增加，預期集團整體生產效能將受惠於規模效益及更精簡的新生產線設計，從而加強集團作為世界上領先針織布供應商的地位。再者，位於江陰的新熱電聯產設備將為集團帶來更高的能源穩定性及效率，因此提升集團在環球市場的競爭力。

集團於二零零五年七月收購縫紉線業務少數股東的全數權益，希望透過運用集團之實力及聲譽來擴充此業務。是次股權的集中將讓集團充份把縫紉線業務與主業的針織布銷售及生產結合起來以達到更顯著的協同效益。通過集團與眾多著名國際品牌、零售商及製衣廠的良好關係，集團有信心成為行業中領先縫紉線供應商之一。

根據近期訂立的數份買賣協議，集團將於截至二零零六年八月三十一日止年度內完成出售多個位於香港的工業樓宇，代價總值約為五億港元。該等工業樓宇近期用作本集團附屬公司貯物及出租用途。此等交易可讓集團將於香港工業樓宇之大額投資調回主要業務上。由於該等物業現時並沒有任何按揭安排，預期集團之資本負債比率將因部份收入用作償還銀行貸款而下調，從而令集團擁有更鞏固的基礎以發展未來。

人民幣於二零零五年七月的輕微升值令在中國營運的企業包括集團部份附屬公司的相關成本，如薪酬、本地交通運輸、以及其他本土費用，帶來輕微但直接及即時的影響。此因素對行業及集團帶來的進一步影響，將取決於未來可能出現升值的時間表和幅度。

此外，集團將會繼續發展必需的基礎設施及人力資源以支持日後的增長，並會特別著重加強管理資訊系統、成本和績效管理、風險管理及企業管治等功能。按現狀估計，本集團對下一財政年度的集團表現維持稍為樂觀的展望。

## **獎項**

集團於二零零四年十一月榮獲「香港工業獎 — 出口市場推廣大獎」，這是集團首次參與是項著名的香港工業獎，並有幸能榮獲大獎。於二零零五年八月，集團其中一間附屬公司 — 東莞福安紡織印染有限公司榮獲「二零零四至二零零五年中國針織行業銷售收入第一名」。集團將繼續致力保持在全球針織面料行業中的領導地位。

## **股息政策**

集團之股息派發政策乃保持長期及穩定的股息派發率，為股東提供合理回報。董事會已建議派發截至二零零五年八月三十一日止年度末期股息每股7.0港仙予於二零零六年一月二十三日名列股東名冊內之股東。倘此建議獲即將舉行之股東週年大會通過，全年股息合共為每股10.0港仙，本年度派發比率為48.9%。

## **暫停辦理股份過戶登記日期**

本公司將於二零零六年一月十七日(星期二)至二零零六年一月二十三日(星期一)，首尾兩天包括在內，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取建議之末期股息之權利，過戶登記者須於二零零六年一月十六日(星期一)下午四時前，將過戶文件及有關股票送交香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下(由二零零六年一月三日起遷往香港灣仔皇后大道東28號金鐘匯中心26樓)秘書商業服務有限公司本公司股份登記處。

## **購買、出售及贖回本公司之上市證券**

本年度本公司及其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司之上市證券。

## 最佳應用守則

於截至二零零五年八月三十一日止年度內，本公司一直遵守二零零五年一月一日前生效之上市規則附錄14「最佳應用守則」之規則。

## 董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則為其有關董事進行證券交易之操作守則（「守則」）。經向本公司所有董事作出特定查詢後，本公司確認本公司所有董事於回顧年度內已遵守守則所規定之準則。

## 審核委員會

本公司已經成立審核委員會，藉以檢討及監查本公司之財務申報程序及內部監控制度。審核委員會現由三名本公司獨立非執行董事組成。審核委員會已審閱已審核之全年業績。

以下為本公司於本公佈日期之董事：

### 執行董事

夏松芳先生  
柳康遠先生  
夏錦安先生  
嚴震銘博士

### 非執行董事

夏漢權先生  
葉儀皓女士

### 獨立非執行董事

伍國棟先生  
王幹芝先生  
周永健先生，  
銀紫荊星章，太平紳士

代董事會

主席

夏松芳

香港，二零零五年十二月十五日

請同時參閱本公布於信報刊登的內容。